
Ano 2 | Nº 661

ditaisE
QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

____________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 117/2017 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2017 

 

O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei Federal 
n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:  

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO ATRAVÉS DO RECURSO 
TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL-RSME PARA ATENDER O CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE –  PR”, de acordo com as 
demais especificações do edital e anexos. 

 

DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 05 de Dezembro de 2017, às 09:00 horas 
na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. 

- VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 40.450,00 (Quarenta Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. 

 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 

O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos interessados na 
Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal situada na Rua Jose de 
França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem 
como no endereço eletrônico: www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 
17:00 horas. Informações: 042 3644 1359 

Santa Maria do Oeste/PR, 21 de Novembro de 2017. 

 

 

ADRIANE DE PAULA NEVES 

Pregoeira 

___________________________________________________________________________
_________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 116/2017 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 024/2017 

 
      O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento na 
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme 
as seguintes especificações:  
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS DE 
AULA NA ESCOLA BALBINA ALMEIDA DE SOUZA, CUJA OBRA DEVERÁ SER 
REALIZADA DE ACORDO COM A PLANILHA E DEMAIS PROJETOS CONSTANTES 
NO ANEXO I ,  QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL ”.  
  
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 11 de  
Dezembro de 2017, às 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.  
 
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 105.616,90 (Cento e Cinco Mil Seiscentos e Dezesseis 

Reais e Noventa Centavos). 

 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. 

 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, no horário das 8:00 ás 17:00 horas, bem como no 
endereço eletrônico: www.santamariadooeste.pr.gov.br.  
Informações: 042 3644 1359. 
 
  Santa Maria do Oeste - PR, 21 de Novembro de 2017. 
 

 
 

VIVIANE LUCKS PENTEADO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2017 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MARCENARIA PARA CONFECÇÃO DE 
MÓVEIS NA CASA LAR DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”. 
  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO 

A DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 20 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 115/2017 
 

REFERENTE: DISPENSA N.º 042/2017 
 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MARCENARIA PARA CONFECÇÃO DE MÓVEIS NA CASA LAR DO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no 
CNPJ sob nº. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de 
França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste – Pr. 
 
CONTRATADO: MARCENARIA GODOI LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
05.845.834/0001-11, situada na Rua das Escarpas, 203, Centro, Santa Maria do 
Oeste- Pr. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 5.365,00 (Cinco Mil e Trezentos e Sessenta e Cinco Reais). 

 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso IV do art. 24 da Lei 8666/93 

e alterações posteriores, dispensado o contrato nos termos no art. 62, § 4° da lei 

8666/93. 

 
Santa Maria do Oeste, 20 de Novembro de 2017. 

 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 



QUARTA-FEIRA
22 de Novembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 661



QUARTA-FEIRA
22 de Novembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 661

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 422/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  VELOSO & MARTINS LTDA - ME. 

 
OBJETO:Contratação de empresa para fornecimento de Estruturas para eventos, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo.  

VALOR: 62.490,00 ( Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
3670, 3690, 3770 12.001.04.122.1201.2071, 

12.002.22.334.1201.2072, 
12.003.22.695.1201.2075 

0, 0, 0 3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

 

 
VIGÊNCIA: 19/04/2018 

DATA DA ASSINATURA:21/11/2017 

MODALIDADE: Pregão nº. 105/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

   

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR a presente 
Licitação Pregão 105 nestes termos: 
 

Data pregão 20/11/2017 
Objeto        
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA 

 
VELOSO & MARTINS LTDA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid

ade 
Quanti
dade 

Preço Preço 
total 

1 1 TENDAS TIPO PIRAMIDAL locação, com montagem e 
desmontagem, de tenda piramidal, tamanho 10 x 10 m 
com cobertura em lona branca black-out estilo piramidal, 
com base em estrutura metálica constituída e composta 
de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento 
de água e abertura superior com protetor triangular tipo 
chapéu para evasão de ar quente. altura regulável até 5 
metros de altura, não será aceito altura fixa.    

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 15,00 1.180,00 17.700,00 

1 2 TENDA TIPO PIRAMIDAL locação, com montagem e 
desmontagem, de tenda piramidal, tamanho 10 x 10 m 
com cobertura em lona branca black-out estilo piramidal, 
com base em estrutura metálica constituída e composta 
de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento 
de água e abertura superior com protetor triangular tipo 
chapéu para evasão de ar quente.   

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 15,00 1.080,00 16.200,00 

1 3 TENDAS TIPO PIRAMIDAL locação, com montagem e 
desmontagem, de tenda piramidal fechada, tamanho 10 x 
10 m com cobertura em lona branca black-out estilo 
piramidal, com base em estrutura metálica constituída e 
composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e abertura superior com protetor 
triangular tipo chapéu para evasão de ar quente.Deverão 
ser fechadas com material adequado (painel ou cortina 
conforme solicitado  

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 3,00 1.190,00 3.570,00 

1 4 ARQUIBANCADAS fornecer 50 metros de 
arquibancadas, com 06 degraus, mínimo de 70 cm de 
largura, incluindo passarelas para o público, montadas 
em forma de l, com as quantiddades necessárias de 
escada de acesso , com total segurança,as 
arquibancadas deverão ter liberação do corpo de 
bombeiros, devendo a mesma acompanhada da art 48 
horas após o certame.  a montagem terá que estar toda 
pronta e montada para vistoria 48 horas antes do evento.  

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

MET
RO 

50,00 160,00 8.000,00 

1 5 BANHEIRO SANITÁRIO DEFICIENTE locação de 
sanitários químicos para deficientes  modulos em resina 
sintetica, opcional de montagem individual ou 
acoplado,com identificador de m (masculino) ou f 
(feminino); trava nas portas pelo lado de dentro da 
cabine; cabines especiais, adaptadas p/ deficientes 
físicos; manutenção e higienização completa e diária das 
cabines; assentos esterializados  automaticamente após 
cada uso; não havendo necessidade de rede de agua, luz 
ou esgoto no local da instalação; com manutenção se 
necessário  

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 4,00 280,00 1.120,00 

1 6 BANHEIRO SANITARIO QUÍMICO locação de sanitários 
químicos  modulos em resina sintetica, opcional de 
montagem individual ou acoplado,com identificador de m 

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 20,00 250,00 5.000,00 

   

(masculino) ou f (feminino); trava nas portas pelo lado de 
dentro da cabine; cabines especiais, adaptadas p/ 
deficientes físicos; manutenção e higienização completa e 
diária das cabines; assentos esterializados 
automaticamente após cada uso; não havendo 
necessidade de rede de agua, luz ou esgoto no local da 
instalação; com manutenção se necessário.  

1 7 SOM PARA RODEIO SOM - 30 (trinta) caixas de som 
impermeáveis a chuva com estrutura distribuídas em 
quatro pontos da cancha de laço com 20.000 watts de 
potencia Real. -Radio rodeio, estação de radio FM que 
transmite som do rodeio ao vivo para qualquer radio FM 
na redondeza. (15 km) permite laçadores acompanhar o 
rodeio na comodidade do seu acampamento. -Baners 
distribuídos em vários pontos informando aos laçadores a 
frequência da Radio. -02 racks com 2 amplificadores 
ventilados(possibilita funcionar 24 horas sem 
aquecimento) -02 Caixas de som com microfones de 
retorno para e juiz de 100 metros e bret de 
chegada,(comunicação entre os juízes) -Microfone 
retorno Bret ou juiz de solta. -Microfone retorno comissão 
100 metros. -Microfone retorno secretaria. (comunicação 
secretaria e narrador) -04 microfones profissionais shuri 
para narradores. -04 microfones sem fio para cancha com 
alcance de 100 metros. -rack com mesa e periféricos 
(controle de som e microfones na casa de narração) -02 
fones de ouvido para narradores -Secador e esterilizador 
de microfones. -mesa com 32 efeitos sonoros. -mesa com 
32 vinhetas. -tela com musicas gaúchas e nativistas (DJ 
Rodeio). -Musicas diferenciada para finais, homenagens 
e aberturas oficiais. -2 caixas ativa com pedestal e 
microfone sem fio para sonorização de vaca parada 
-gerador para o som. -04 câmeras em alta definição que 
grava em tempo real as laçadas para eventuais duvida 
(tira-teima-do-laço).   

JVM 
PRODU
ÇÕES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 1,00 7.600,00 7.600,00 

1 8 TENDAS PIRAMIDAL 5 X 5 Tendas 5X5 piramidal para 
cobertura de arquibancadas, não sendo aceita altura fixa  

JVM 
PRODU
ÇOES 

JVM 
PRODU
ÇOES 

UN 6,00 550,00 3.300,00 

 
TOTAL 

 
62.490,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 62.490,00 (Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa 
Reais). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Pitanga, 21 de novembro de 2017. 
 
 
 
 

________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

 
TERMO ADITIVO Nº.13 

CONTRATO Nº.  81/2012 
 

Termo Aditivo de prazo e valor ao Contrato 

nº. 81/2012, celebrado entre o Município 
de Pitanga e a empresa CARRARO & 
HAINOSZ LTDA - ME, na forma a seguir: 

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro, a 

empresa CARRARO & HAINOSZ LTDA - ME, já qual if icados, têm ajustado por mútuo 

consenso, o seguinte Termo Aditivo nº. 13, ao Contrato nº. 81/2012, referente à 

l icitação nº. 6/2012, na modal idade Tomada de preços, para PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E TRANSMISSÃO DE DADOS – INTERNET - 

conforme o disposto a seguir:  

CLÁUSULA PRIMEIRA:  O prazo de encerramento do contrato originalmente previsto 

na cláusula terceira e já aditivado até o nº12 qual vencimento é 28/10/2017, f ica 

prorrogado por mais 2 (dois) meses, encerrando –se em 28/12/2017. Em conformidade 

com o Artigo 57 Inciso II da Lei Federal 8666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA: o Valor mantém-se proporcionalmente para o período 

prorrogado totalizando , R$12.081,00 (doze mil e oitenta e um reais).  

 
CLÁUSULA TERCEIRA: nos itens 01, 02 e 20 do contrato, os serviços serão pagos 

proporcionalmente até a data do fornecimento dos serviços.  

 

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas.  

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 

Pitanga, 27/10/2017.  

 

 

(original devidamente assinado)  

______________________________________ 
Dr. Maicol Geison C. Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

(original devidamente assinado)  

__________________________ 
CARRARO & HAINOSZ LTDA - ME 

 
 

 

 
 
 

 TERMO ADITIVO Nº 5 
CONTRATO Nº 159/2016 

 
Termo de Aditivo de prazo ao Contrato 

nº159/2016, celebrado entre o Município de 

Pitanga e a empresa P. H. MOROTI - ME na 

forma a seguir: 

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, e a empresa P. 

H. MOROTI - ME, já qualificados, tem ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 5, 

ao Contrato nº 159/2016, referente à licitação nº 11/2016, na modalidade tomada de preço, qual o 

objeto é Contratação de empresa para reforma da sede do corpo de bombeiros de Pitanga, em 

atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração.  

Conforme o disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de execução e vigência originalmente previsto e já aditivado sob nº 

1, 2, 3 e 4, qual o vencimento é 18/04/2017, fica prorrogado por mais 8 (oito) meses encerrando-se 

em 18/12/2017. Em conformidade com Artigo 57parágrafo 1º inciso II da Lei Federal 8666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

 
E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 
Pitanga, 17/04/2017. 
 
 
 
 

(original devidamente assinado)           

_________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Barbosa 

Prefeito Municipal 

 
(original devidamente assinado)  

____________________________________ 
P. H. MOROTI - ME 



QUARTA-FEIRA
22 de Novembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 661

 
 

 TERMO ADITIVO Nº 04 
CONTRATO Nº 71/2016 

 
Termo de Aditivo de prazo ao Contrato nº 

71/2016, celebrado entre o Município de 
Pitanga e a empresa TÉCNICA LE BOY 

CONSTRUÇÕES LTDA. na forma a seguir: 

                  

 Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, e a 

empresa TÉCNICA LE BOY CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 18.290.777/0001-01, já 

qualificados, tem ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 04, ao Contrato 

nº 71/2016, referente à licitação nº 03/2016, na modalidade tomada de preço, qual o objeto é 

execução de obra de recapeamento asfáltico entre as Ruas Duque de Caxias e Ebano 

Pereira, e recapeamento asfáltico sobre pedras irregulares nas Ruas Henrique Michalak e 

Duque de Caxias. Conforme o disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: prazo de vigência e execução originalmente previsto e já aditivado 

sob nº 1, 2 qual o vencimento é 30/09/2017, fica prorrogado por 3 (três) meses encerrando-se 

em 30/12/2017.em conformidade com Artigo 57, §1º, Inciso II. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

 
E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

 
Pitanga, 29 de setembro 2017. 
 
 
 
 
 
       (original devidamente assinado)                        (original devidamente assinado)                         

        ___________________________                          ___________________________________ 
           Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa                         TÉCNICA LE BOY CONSTRUÇÕES LTDA.    

          Prefeito Municipal                                            
 
 
 
 
 

 

 
TERMO ADITIVO Nº. 7 
CONTRATO Nº.4/2013  

 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 4/2013, de 

prorrogação de prazo de vigência e 

reajuste de valores, celebrado entre o 

Município de Pitanga e MAURICIO 

TEIXEIRA PADILHA, na forma a seguir: 

 
Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE PITANGA, de outro lado, a 

Sr(a). MAURICIO TEIXEIRA PADILHA, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o 

seguinte Termo Aditivo nº.7 ao Contrato nº. 4/2013, referente à Dispensa de Licitação nº. 7/2013, 

qual objeto é ALUGUEL DE IMÓVEL DESTINADO AO CAPS, conforme o disposto a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de encerramento do contrato, originalmente previsto e já 

aditivado até o nº 06, qual vencimento é 18/08/2017, fica prorrogado por 06 (seis) meses, 

encerrando-se em 18/02/2018. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor atual do contrato qual o valor é R$1.560,14 (Um mil quinhentos e 

sessenta reais e quatorze centavos) mensais, mantém-se para o período prorrogado totalizando  

R$9.360,84 (nove mil trezentos e sessenta reais e oitenta e quatro centavos). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 
Pitanga,17/08/2017. 
 
 

(original devidamente assinado)  

  ________________________________________ 
    Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 

(original devidamente assinado)  

    _______________________________ 
Nicanor Bueno Teixeira 

Procurador 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 096/2017 

Procedimento Licitatório nº 156/2017 
 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DE BUEIROS E LIMPEZA URBANA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL -  PR, DURANTE O ANO DE 2018, (CONFORME O ANEXO) 

DATA DE ABERTURA: 05 de Dezembro de 2017 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

 VALOR TOTAL DO LOTE : R$ 227.673,60 (Duzentos e Vinte e Sete Mil, Seiscentos e 
Setenta e Três Reais e Sessenta Centavos). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

        Palmital-PR, 20 de Novembro de 2017. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 097/2017 

Procedimento Licitatório nº 157/2017 
 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PALMITAL -  PR, DURANTE O ANO DE 2018, NAS 
CONDIÇÕES FIXADAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, (CONFORME O ANEXO) 

DATA DE ABERTURA: 11 de Dezembro de 2017 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

 VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 89.999,00 (Oitenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove 
Reais). 

 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

        Palmital-PR, 21 de Novembro de 2017. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ADJUDICAÇÃO 
 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 149/2017, elaborado pela Modalidade de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2017, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE TOLDO COM 
COBERTURA EM POLICARBONATO, FIXADO EM ESTRUTURA METALICA, COM 
DIMENÇÕES DE 19,70M. DE COMPRIMENTO POR 6,85M. DE LARGURA, 
TOTALIZANDO 134,95 M2, INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO – TERMO DE 
REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL”, pela Proposta mais 

Vantajosa para o Município, Menor Preço por Lote, conforme especificado no Edital e, com 

Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos 

ao licitante: 

FERRAÇO METALURGICA LTDA – ME-CNPJ- 17.490.198/0001-31 
LOTE 01 - no valor de R$ 31.840,00 (Trinta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta Reais), 
sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento 

licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do 

procedimento licitatório. 
 

Tendo em vista que a empresa acima citada, apresentou os valores compatíveis com os 

preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de  
R$ 31.840,00 (Trinta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta Reais). 
Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Palmital-PR, 21 de Novembro de 2017. 

 

 
 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 146/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 
1001, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: empresa E. O. L. RODRIGUES PESCA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rod. PR 463, s/n, Zona Rural CEP: 87.640-000 Uniflor - PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 13.255.696/0002-20, neste ato representado por seu (sua) representante 
Legal, Senhor (a) Elizabethe de Oliveira Lima Rodrigues, portador do RG nº 6.070.004-4 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 884.069.979-15 denominada CONTRATADA. 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE KITS 
DE FOGOS DE ARTIFICIOS, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, 
CONFORME ANEXO I, TERMO DE REFERENCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 

 

 DATA DO CONTRATO: 21 de Novembro de 2017. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses, ou seja, 20 de Novembro de 2018.     

 
VALOR TOTAL: R$ 29.000,00 (Vinte e Nove Mil Reais). 
 

 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 149/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 272/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 
1001, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: FERRAÇO METALURGICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à Rua Dr° João Ferreira Neves, n°854, Centro, CEP 85270-000, Palmital-PR 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.490.198-0001-31, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) EVARISTON WALIGURA, portador do RG nº 7.982.078-4 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 035.630.209-14 denominada CONTRATADA. 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOLDO COM COBERTURA EM POLICARBONATO, FIXADO EM 
ESTRUTURA METALICA, COM DIMENÇÕES DE 19,70M. DE COMPRIMENTO POR 6,85M. 
DE LARGURA, TOTALIZANDO 134,95 M2, INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO. 

 

 DATA DO CONTRATO: 21 de Novembro de 2017. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses, ou seja, 20 de Novembro de 2018.     

 
VALOR TOTAL: R$ 31.840,00 (Trinta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta  Reais). 
 

 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 149/2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 091/2017, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE TOLDO COM COBERTURA 
EM POLICARBONATO, FIXADO EM ESTRUTURA METALICA, COM DIMENÇÕES DE 
19,70M. DE COMPRIMENTO POR 6,85M. DE LARGURA, TOTALIZANDO 134,95 M2, 
INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO – TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ 
PARTE INTEGRANTE DO EDITAL”, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, MENOR 

PREÇO, POR LOTE, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e 

Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos ao licitante: 

 

FERRAÇO METALURGICA LTDA – ME-CNPJ- 17.490.198/0001-31 
 
 LOTE 01 - no valor de R$ 31.840,00 (Trinta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta Reais), 
sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste 

procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 

integrantes do procedimento licitatório. 
 

Tendo em vista que a empresa acima citada apresentou os valores compatíveis com os 

preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de 

R$ 31.840,00 (Trinta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta Reais). 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

 

Município de Palmital-PR, 21 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 ____________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 


